

a w tej formie od roku 1855. istniał w gimnazjach zachodniej części kraju.

W całym tym przeciągu czasu miał kraj dość sposobności ponownie śledzić rezultaty, jakie mogły wydać szkoły średnie z niemieckim językiem wykładowym, a oprócz tego przypatrywać się doświadczeniom robionym pod wpływem zastosowania dwóch języków wykładowych, z których jednym był narodowy, a drugim niemiecki. Sądząc rzeczy bezstronnie, przynależało, że w jednym i drugim razie młodzież praktycznie nabywała pewnej technicznej wprawy w używaniu wyrazów a ponieważ i zwrotów niemieckich, z zakresu nauk jej w tym języku podawanych, co jej dalsze kształcenie się w nim ułatwilo; działo się to jednak kosztem rzetelnego wykształcenia umysłowego, możebnego tylko, jak już zauważano, na tle swojskiej mowy, zespolonej z rozwojem myśli i jej wzrostem. Przedwczesne zastępowanie jej obcym językiem równać się musi sztucznemu powstrzymaniu tego procesu, które tylko wyjątkowo obejść się może bez szkodliwych pod względem pedagogicznym następstw. Cóż, którą okupowano wspomniane korzyści, była bezsprzecznie za wysoka, zwłaszcza, gdy się zważy, że za nią nie osiągnano w zupełności zamierzonego celu. W utraktywizmie polsko-niemieckim upatrywali bezwzględni zwolennicy niemieckiego wychowania niepowetowany uszczerbek dla swoich dążeń, spalenie z góry powietrzek ideałów; a uczniowie wszystkich gimnazjów galicyjskich, nawet tych, które wyłącznie języka niemieckiego używały w wykładzie nauki, spotykały się wobec Niemców z zarzutem, że nie władają nim ani płynnie, ani dość swobodnie, ani nawet poprawnie. Możliwie nabyte przez nich wykształcenie nie wydawało tych owoców, jakiegoby wydać mogło wychowanie, zastosowane do warunków przyrodzonych i rzeczywistych. Co zaś do języka niemieckiego, to nasuwało się przekonanie, że nie tyle zbyt poborne a nie dość przygotowane wprowadzenie go jako wykładowego może ubezpieczyć dostateczne władanie jego zasobami, jak raczej metodyczna i staranna nauka jego połączona z odpowiednimi i wyczerpującymi ćwiczeniami. (C. d. n.)

Z Sejmu.

Komisyja budżetowa Sejmu krajowego ułożyła już preliminarz budżetu. Wydatki obliczone na 3,628,098, dochody na 542,879 złr. Wydział krajowy preliminował wydatki w kwocie 3,708,879, a dochody w kwocie 527,798. Niedobór wynosi 2,984,919 złr. Ta komisyja proponuje Sejmowi zezwolić na subwencję dla miasta Krakowa na budowę teatru w kwocie 100,000 złr. Rada miejska ma przedłożyć plan budowy, a Wydział krajowy ma zastrzeżone prawo wywierania swego wpływu na kierunek artystyczny przyszłej sceny. Komisyja kolejowa zatwierdziła wniosek p. Struszkiewicza przeciw oddaniu kolei państwowych, w kraju istniejących, pod zarząd przedsiębiorstwa kolei Karola Ludwika. Przyjmując stylizację wniosku p. Struszkiewicza, domaga się komisyja, ażeby Sejm: a) wyraził przekonanie, iż oddanie przedsiębiorstwa galic. kolei Karola Ludwika, ruchu i zarządu c. k. kolei państwowych w Galicji byłoby stanowczo szkodliwym dla ekonomicznych interesów kraju; b) aby wezwał rząd, iżby ze względu na termin wykupu kolei Karola Ludwika, po dokładnym zbadaniu stosunków zarządu tejszej kolei rozważył, czy przy tej sposobności nie dałoby się wprowadzić zmiany, których wymaga interes państwa i kraju naszego, a w szczególności, czy nie byłoby wskazaniem przejście na rzecz państwa podlegających wykupu części tejszej kolei.

Mowa p. Skatkovskiego w sprawie Kantorów pomocniczych Banku austro-węgierskiego, na posiedzeniu Sejmu z dnia 10 stycznia 1887 r.

(Dokończenie.) Drugi podobny przykład mieliśmy w Drohobyczu, gdzie istnieją dwa Towarzystwa zaliczkowe, jedno założone przez rolników i przemysłowców, posiadające zastępstwo Banku krajowego, a drugie czysto-kupieckie, żydowskie; Bank austro-węgierski, mając do wyboru pomiędzy temi dwoma Towarzystwami, temu drugiemu t. j. żydowskiemu swoje zastępstwo oddał. Zastanawiając się nad powodami takiego prawego systematycznego, bo już dwoma wypadkami stwierdzonego pomijania uprawionych tyżczasem interesowanych, przychodzimy do przekonania, że nie jest to przypadkowe, że poza względami osobistymi, poza interwencją wybitnych w Wiedniu osobistości, tkwi jeszcze jakaś przyczyna głębsza, a że napatruję w zakorzenionej w Banku austro-węgierskim niechęci do akredytowania rolnictwa w dziale kredytu wekslowego. Nie śmiałybym tego tak stanowczo twierdzić, gdyby nie to, że w piśmie Banku, adresowanem właścicieli do Wysokiego Sejmu, ponieważ będącym odpowiedzią na memoryały i petycje w sprawie Banku do Sejmu wnoszone, w piśmie tem które jest treścią polemicznej, ale ostatecznie wypowiada część programu Banku, wypowiada iż uznania godną szczerością swoje w tej mierze zapatrywania, a pismo to rozelał Bank oczywiście nie w innym celu, jak tylko, aby nas poinformować, jakie są jego przekonania i czego się od niego spodziewać można. Pomijając więc treść polemiczną, jako do rzeczy nie należącą, ale pozwolę sobie jeden następ z tego pisma odczytać, za upoważnieniem p. wice-marszałka, w którym to ustępie Bank całkiem otwarcie wypowiada, że w zasadzie jest stanowczo przeciwnym udzielaniu kredytu rolnikom. Jeżeli zatem zdarza się, że udzielany bywa kredyt wekslowy rolnikom w Banku austro-węgierskim, to dzieje się to *quasi per abusum*, gdyż według zasady Banku żaden weksel rolnika przystępu do kasy bankowej mieć nie powinien. Ażeby nie pomylił się w cytacji odczytam go w dosłownym przekładzie: *(cyta)*

„Właściciele ziemscy, (mówi) są słowa rzeczowej publikacji, (cyta) którzy wyłącznie rolnictwem się zajmują, są bankowi najczęściej nieznanymi — nietylko pod względem stosunków majątkowych i rzetelności, ale nawet z nazwiska. Nie ma co do nich tej możności poinformowania się dokładnego lub choćby tylko zbadania prawdziwości podpisu, jak przy firmach kupieckich. Jeżeli zatem akcept takiego rolnika zostaje przedłożonym do eskontu, choćby nawet przez zażożone i godne kredytu Towarzystwo, Bank nie ma innego wyboru, jak weksel taki odrzucić, gdyż Towarzystwo liczy się tylko za jeden podpis wekslowy, a brak jeszcze drugiej osoby, jako wypłacalnej Bankowi znanej. To wymaganie drugiego, z wypłacalności znanego podpisu, ma tę konsekwencję, że stowarzyszenia złożone z rolników w rzadkich tylko wypadkach mogą korzystać bezpośrednio z kredytu bankowego, lecz potrzebują znowu pośrednictwa firmy uzdolnionej do kredytu, aby pośrednio mieć udział w kredycie bankowym.”

(Mówi) Z taką bezwzględnością wyklucza rzeczono pismo Banku od udziału w kredycie wekslowym akcepta rolników, a tylko tym rolnikom wyjątkowo przybiciej łagodniejsze traktowanie, którzy zajmują się także przemysłem rolniczym, którzy mają gorzelnie, browary i t. p., przyczem zauważa, że stosunki takich rolników stają się więcej znane wskutek transakcji z firmami kupieckimi. Odczytując te z programu stanowczo wygłoszone zapatrywania Banku, które trudno uważać za co innego, jak za publikację ofejalną, gdyż podpisana jest przez generalnego sekretarza Banku pana Leonhardta, doznaje się uczucia przykrego a nawet upokarzającego: przykrego, bo widzimy, z jaką niechęcią jest w Banku nasz stan rolniczy traktowany; upokarzającego, bo niestety przynależało nam, że nie jest w naszej mocy wpłynąć na zasadniczą w tym kierunku zmianę. Najważniejszy zatem dział produkcji w kraju uważany jest przez Bank, jako w zasadzie niekwalifikujący się weale do kredytu wekslowego. Zarząd Banku twierdzi, że właściciele ziemscy nawet z nazwiska jest nieznanymi, a nie powiada, na czem ta trudność poinformowania się o stosunkach właścicieli ziemskich polega. Rozumie się samo przez się, że tu nie ma mowy o wekslach właścicielskich, gdyż żadne Towarzystwo z wekslem chłopiskim do Banku się nie zgłasza, jest-tu zatem mowa tylko o wekslach właścicieli większych posiadłości ziemskich.

Czyliż jest to istotnie tak trudnym poinformować się o wartości kredytowej właściciela ziemskiego, czy księgi hipoteczne nie dają lepszego wyjaśnienia jak rejestra handlowe? Przecież w rejestrze handlowym nie ma nic innego, jak tylko nazwisko osoby prowadzącej handel, sposób w jaki się podpisuje, a czasem także odwołanie się na jakiś kontrakt spółkowy, lub układy pasagowy; o długach kupieckich w rejestrze handlowym wzmianki nie ma. Przeciwnie księga hipoteczna daje całkiem jasny obraz stanu majątkowego, tak pod względem obszaru, jak i pod względem zobowiązań hipotecznych. Zresztą jeżeli już pp. nauczelnicy filii bankowych nie mają dokładnych wiadomości o stosunkach rolników, to cóż żądawiejszego, jak p. p. przybywanie cenzorów ze stanu rolniczego zabezpieczyć się przeciwko jakiemukolwiek niebezpieczeństwu nadużyciu kredytu ze strony właścicieli ziemskich. Tego wszystkiego centralny zarząd Banku nie uznaje i tylko kupieckie weksle jako odpowiednie do eskontu uważa; podpis Stowarzyszenia zaliczkowego uważa jako jedyny podpis, a weksel rolnika, jako opatrzony tylko jednym podpisem podającego. To warzysława uważa za niedostateczny, gdyż drugiego podpisu t. j. akceptu rolnika, weale nie uznaje.

Sprawiedliwość nakazuje wyznać, że w zarządach filialnych i w gronach cenzorów Banku, może nie z tą surową bezwzględnością jest traktowany kredyt rolniczy, i właśnie zdawało się, że przez powolne wprowadzenie weksli rolników, za pośrednictwem owych kantorów pomocniczych, może nie od razu, nie przelamując zasady, ale powoli nakłaniając się do wymogów kraju, istnieć Bank wejździe na to pole, na którym chce-libyśmy go widzieć. Jeżeli jednak takie zasady bywały publicznie wygłaszane, a przytoczone wprawdzie dwa fakty wykazują, że poważnie, przez rolników założone i administrowane instytucje, nie mogą mieć pierwszeństwa przed całym nieznana firmą kupiecką, gdy chodzi o poruczenie zastępstwa Banku, to przynależało, że gdyby tak dalej postępować miało, pożytek stąd dla kraju naszego byłby bardzo problematyczny; — skorzystałby ci, którzy i dziś mają w kasach bankowych otwarty kredyt wekslowy, a nie uzyskali by ci, którzy potrzebują kredytu i którzy mają prawo domagać się tego. Mniemam jednak, że jeżeli zarząd Banku tak kategorycznie i bezwzględnie, motywując to nawet jakimśi zasadami umiejętności bankowej, — tak daleko idzie ta publikacja — odsuwa rolników od korzystania z kredytu wekslowego, to jest obowiązkiem rządu, choćby tylko w interesie zachowania nienaruszonej siły podatkowej, wpłynąć na Bank, ażeby sprawiedliwym zapatrywaniem dał miejsce. Spodziewam się, że Wysoka Izba raczy wniosek mój w uchwale zamienić, a pod względem formalnym wnoszę odesłanie go do komisyi bankowej. *(Liczne brawa)*.

Testament Bismarka.

Korespondent berliński *Moskiewskich Wiadomości* rozwiódł się nad ciekawą broszurę, noszącą tytuł: „Polityczny testament Bismarka czyli tajemny układ prusko-rosyjski”. O pochodzeniu tej broszury rozpowiadają tak bajkę: „Jakiś niewymyślony z nazwiska cudzoziemiec przesiadzał aż 24 godzin w najniegodniejszym miejscu i położeniu, podczas gdy książę Bismark rozmawiał z rosyjskim mężem stanu, którego autor broszury, mający pretensję do skromności, oznacza pięcioma gwiazdkami. Przesiadzał tam i krótko umarł z (takiego) udarcenia. Ale przed śmiercią wazał do siebie autora, czyli jak mówi wydawca, i wręczył mu spisane w niewygodnym miejscu dokumenta: „Prusko-rosyjska umowa zagraża naturalnie wol-

ności i cywilizacji całej Europy, zawarta jest w celu stopniowego osłabienia i zawojowania innych państw. Najpierw wszakże istnieje zamiar uderzenia na Francję, owo niegdyś ognisko wolności, następnie na Austro-Węgry. W tym celu Rosya obowiązując się pomagać Niemcom przeciw Francji, nie uderzając jednocześnie na Austryję, dlatego, aby po zwycięzeniu Francji można było uderzyć z dwóch stron na Austryję. Tutaj dla czytelnika staje się widoczne, że autor jest nie pierwszej młodości; współczesny zasłany w ciągu 70 lat wypadkom, przytacza zdania wtydy obiegające. Rozwodzi się szeroko nad sporem, wynikiem jakoby między kanclerzem niemieckim a rosyjskim, co do podziału monarchii Habsburskiej. Bismark chciał nawet koniecznie zabrać całe Węgry, ale mąż stanu, oznaczony pięciu gwiazdkami, sprzeciwił się temu. Postanowili przeprowadzić granicę tak, żeby Peszt dostał się Rosji, a Buda Niemcom, zatem granicę stanowić będzie Dunaj, Sawa i Dryna; Serbię otrzyma Rosya a Bośnię Niemcy i t. d.

„Odsłoniwszy tym sposobem zamysł krogulców, autor zwraca się do gołobków i upomina ich, aby się bronili; ale tu wychodzi zaraz sztydo z worka! Autor przekonywa Francję, że jej nie godzi się szukać przysięgi z Rosją, że ona i odwetu na Prusach dokona daleko łatwiej bez Rosji. Najkorzystniejszym zaś dla niej jest stać się ogniskiem koalicji przeciw Rosji.

„Osoby, które czytały tę broszurę twierdzą, że ona napisana jest w stylu jeszcze dla niemieckich robotników, ale włościan i drobnych mieszczan francuskich, ażeby otworzyć im oczy na szkodliwość przysięgi z Rosją i konieczność zgody z Niemcami. O polityko! czegoż to nie robi się w twym imieniu!

„Dla lepszego obalenięcia, na okładce broszury umieszczona jest firma żurichska, chociaż, według zapewnień korespondenta, broszura ta „nigdy nie widziała Szwajcaryi“.

Sprawy szkolne.

(O zakładaniu nowych szkół ludowych).

Za wdaniem się Wydziału krajowego Rada szkolna krajowa wydała do wszystkich rad szkolnych okręgowych rozporządzenie z dnia 2 września 1886 l. 10413, a przez Wydział krajowy wszystkim wydziałom powiatowym do wiadomości i przestrzegania udzielona. Rozporządzenie to opisuje:

„Przy zakładaniu szkół ludowych zdarza się często, że gminy przyjmują zobowiązania, których później nie są w stanie dotrzymać, a przyczyna tego być może ta okoliczność, że przy odnośnych rozprawach, nie bywają stosunki gmin należycie badane i ocenione.

Zwracano na to już kilkakrotnie uwagę c. k. Rady szkolnej okręgowej, ażeby ułatwić ścisłe zbadanie majątkowych stosunków gminy, polecono radom szkolnym okręgowym rozporządzeniami tejszemi z dnia 16 marca 1868 l. 1057, z dnia 4 sierpnia 1869 l. 4254, i z d. 19 sierpnia 1873 l. 4732, by rozprawy co do organizacji szkół ludowych przeprowadzały za współudziałem odnośnych reprezentacji powiatowych, które prowadzą nadzór nad majątkiem gmin najpewniej mogą dać wyjaśnienia co do stosunków majątkowych gminnych.

C. k. Rada szkolna krajowa widzi się zniewolną przypominając powołane rozporządzenia i poleci radzie szkolnej okręgowej, by stosując się do nich ściśle, zapraszała zawsze do rozpraw przedsiębranych w celu organizacji szkół ludowych delegata dotyczącej reprezentacji powiatowej“.

Przegląd polityczny.

Kraków, 20 stycznia.

Obywatele m. Poznania reprezentowani przez pp. dr. Romana Szymańskiego, Józefa Skarzewskiego, St. Offierskiego, Maksymiliana Mnieskiego i St. Knapowskiego zwołują na wtorek dnia 25 b. m. o g. 8 wieczorem wiec, na którym ma być rozehrane pytanie: w jakim położeniu dostaje się ludność polska w zaborze pruskim wskutek ustaw wyjątkowych z roku 1886 i to głównie ustawy o popieraniu kolonizacji niemieckiej, o szkołach wieczornych, o ustanawianiu i przesiedlaniu naucejliki elementarnych. Drugi punkt porządku obrad stanowić będzie sprawa agitacji wyborczej do parlamentu. Zproponowano na wiec wyzysej ci, którzy pragną, aby warstwy średnie, tak miejskie, jak wiejskie spełniały godnie i sumiennie te obowiązki, jakie na nie nakłada obecna położenie narodowości polskiej pod berłem pruskim.

Z sejmów krajowych zakończyły swoje czynności d. 18 b. m. sejm morawski i wioraberski. Sejm morawski, chociaż się składa — podobnie jak czeski — z Niemców i Czechów, nie miał scen tak burzliwych, a to dzięki większemu taktowi Czechów, którzy będąc w mniejszości tak, jak Niemcy w czeskim sejmie, nie niekali się przeciw do podobnych środków, jak mniejszość niemiecka w Pradze.

Sejm węgierski zajęty jeszcze ciągle rozprawą generalną nad budżetem. Na wtorkowym posiedzeniu szczególną uwagę zwracała rozprawa między hr. Apponyim z opozycji, a prezesem gabinetu Tiszą. Rozprawa była interesująca, ale nie przyczyniła się w niczem do wyjaśnienia sytuacji finansowej na Węgrzech. Z mowy hr. Apponyiego pokazuje się, że opozycja nie ludzi się weale, by projektowana konwersya mogła sprawić takie ulgi, o jakich mówił minister skarbu hr. Szapary, a zresztą nie mając do gabinetu zaufania, nie może zezwolić by do wykonania tak wielkiego planu przystąpił gabinet obecny. Nadto — według Apponyiego — są inne jeszcze środki ratunku, mianowicie oddzielenie się Węgier od Austrii w sprawie podatku konsumcyjnego, przez co będzie można to źródło dochodu na Węgrzech znacznie powiększyć — a przez to podreparować skarb węgierski.

Zapowiedziana przez kanclerza proklamacya cesarza z niemieckiego ma być w końcu tego tygodnia ogłoszona.

Stronnictwo centrum w parlamencie niemieckim ogłosiło odezwę do wyborców, w której prócz kwestyi wojskowej na pierwszym miejscu stawia sprawę polityczno-kościelną — Z wdzięcznością uznaje centrum zwrot ku lepszemu, lecz konstatuje zarazem dalsze trwanie walki kulturalnej. Centrum nie dąży do panowania parlamentu, nie poprzestanie jednak niezłomnego oporu przeciw wszelkiemu ograniczeniu praw ludu. Odezwa wyborcza oświadcza się stanowczo przeciw monopolowi i przypisuje swemu stronnictwu zasługę reform w sprawach podatkowych i ekonomicznych.

Według paryskiego korespondenta do *Kreuzzeitung* pewien wybitny dyplomata rosyjski miał w ten sposób się wyrazić: Jeżeli w wojnie rosyjsko-austriackiej zwyciężyła Austryja, wtedy wojna będzie zlokalizowana, jeżeli zaś Austryja mimo uporczywego oporu zostanie pobita, to wtedy Niemcy idąc za opinią publiczną muszą wystąpić z brojnię przeciw Rosji, lecz wtedy Francya rzuci się na Niemcy. Dyplomata rosyjski oskarżał Anglię, iż przez nurtowania w Bułgarij wywołuje wojnę.

Na Nowy Rok starego stylu było „paradne“ przyjęcie w zamku królewskim w Warszawie. Zebrali się wszyscy dostojnicy rządowi, cywilni i wojskowi, salony pełne były orderów, błyszczących mundurów itp. General-gubernator Hurko na życzenia noworoczne odpowiedział w słowach następujących:

„Winizując Wam, panowie, Nowego Roku i jak zawsze z całej duszy życzę, ażeby i rok następujący nie pozostał bez śladu w dziele naszego udoskonalenia wojskowego, ażebyśmy swą energią w zmierzaniu do tego celu stale radowali naszego Najjaśniejszego cara i żeby on w siłę naszego ducha czerpał siły do prowadzenia dalej swojej polityki pokojowej“.

Mowa ta z powodu wskazania na pokojowe cele polityki rosyjskiej była przyjęta z wielką wagą przez zebranych dowódców konsystujących tu wojsk. W nawiasie można tu w formie porównania przypomnieć, iż to samo powiedział książę Bismark o Niemcach. Z Berlina odezwano się, a w Warszawie echo powtórzyło też same słowa.

La France uskarża się na ministra wojny gen. Boulanger, z powodu zarządzenia tegoż tejsi treści, iż młodzi ludzie, pochodzący z Alzacji i Lotaryngii, którzy z braku ostrożności rodziców w r. 1875 uznani zostali za Niemców, a następnie znowu przyjęci byli w charakterze Francuzów, wtedy tylko mogą być wciągnięci do wykazów imiennych armii francuskiej, jeżeli poprzednio spełnią wszelkie formalności, połączone z naturalizacją *France* przypuszcza, iż generał Boulanger nie działał w tej sprawie według własnej woli, lecz był posłuszny wydanemu przez rząd hasłu. Hasło to — powiada *France* — jest bardzo proste. Unikać wszystkiego co może spowodować dyskusję nad stosunkami Francji do Niemiec, zadośćuczynić wszelkim reklamacyom rządu niemieckiego, wreszcie zatajać wszelkie sprawy, w których Niemiec jest skompromitowany.

Rząd belgijski zapowiedział w Belgickim Sejmie nieoznaczony nadzwyczajny kredyt na dalsze uzbrojenia

Kronika.

Kraków, 20 stycznia.

Uczta na cześć p. Chrzanowskiego. Z okazji przypadającej właśnie dwudziestolecia rocznicy dzierżania mandatu poselskiego przez p. Leona Chrzanowskiego, posła krakowskiego, dla uczczenia długich parlamentarnych zasług i pracy szaczonego męża urzędziło Koło sejmowe polskie w lwowskim Kasyne ucztę składkową, w której wzięło udział kilku-tuzięciu posłów.

W uroczystości przystrojonej sali zasiadł jubilat między marszałkiem hr. Tarnowskim a ks. Adamem Sapiehą. Szereg toastów rozpoczął Apolinary Jaworski przemówieniem, w którym wspominał o dwudziestolecie pracy poselskiej jublita i zakończył życzeniem, by mu „Bóg dozwolił w ocerstem zrodzaniu obchodzić złote wesele polityki parlamentarnej“.

W odpowiedzi oświadczył p. Chrzanowski głosem wzruszonym, że jedyną jego ambycją była chęć służenia krajowi ciągłą pracą, pamiętając się mu bowiem słowa Mickiewicza, do niego powiedział, że my Polacy umiemy ginąć dla ojczyzny, ale nie umiemy dla niej pracować. Słowa te wieszcza naszego stały się dyktando życia jego i odąd w ciągłej pracy dla kraju widział swe zadanie. Pożem gorącymi słowami podniósł zasługi p. Grocholskiego i wniósł toast na cześć sejmowego prezesa Koła. P. marszałek zaś wniósł toast na cześć posłów.

Wojciech hr. Dziełuszycki wychylił zdrowie ks. Sapiehy, zaś p. Hausner, wnosząc zdrowie marszałka, przemówił, jak następuje: Pośród Parlamentów i Sejmów całego świata jedynie polskie zgromadzenie wkładają w ręce swych przewodniczących znamię słońca, symbol władzy, łaskę. Według usposobienia dai-rzącego ta łaska może się zamienić w burzę, która daje znak do boju, lub też w różeczkę czardziejską, która usmierza namiętności i wytwarza harmonię. Nie potrzebuje dodawać, w jakiej z tych postaci okazała nam się łaska nowego marszałka. Nie jestem panegirystą, ale — rzekł mowa między innymi — trzy zalety nowego marszałka zjednały mu już serca wszystkich: bezstronność, spokój i uprzejmość. Niech nam żyje marszałek hr. Jan Tarnowski!

Po przemówieniach ks. Sapiehy i Popieła wystąpił jeszcze raz p. Chrzanowski i w dowcipnej improwizacji wniósł toast na cześć sejmowej komisyi gospodarstwa krajowego. W końcu Ludwik hr. Wołdzicki wniósł zdrowie b. marszałka Zybkliki, wice i na wniosek p. Wodzickiego, w-szystkich następujący telegram do p. Zybkliki:

„Z-brani na w blym obiedzie posłowie przesyłają serdeczne wyrazy pamięci, szacunku i przyjaźni — życzą zdrowia i powrotu do działalności sejmowej. Za wszystkich J. n. Tarnowski.“

Obywatelstwo austriackie otrzymało pp. Jan i Andrzej Rheina-Wolbeckowie, uczniowie wyższej szkoły realnej, synowie b. rotmistrza wojsk rosyjskich i obywatela z Litwy. Przy złożeniu wymaga-

nej przysięgi obaj nowi obywatele złożyli dla ubogich miejscowych po 5 złr.

Stacye telefonów. Minister handlu postanowił zaprowadzić sieci telefonowe w następujących miastach: Bolezn, Bregencya, Bndziejowice, Eger, Galenz, Gorycya, Iglawa, Innsbruck, Celowice, Kraków, Lublana, Olomunie, Opawa, Znam. Urzędy telegraficzne tych miast będą urządzone jako stacye centralne telefoniczne.

Magistrat otrzymuje znaczna stosunkowo liczbę podań o potwierdzenie planów zamierzonej, z wioną rozpozag się mającej budowy nowych domów w mieście. O ile z dotychczasowego w tym względzie ruchu wnosić można, liczba nowych budowli będzie większa, niż w latach ubiegłych.

W sprawie budowy kolei obwodowej w najbliższym czasie zjechać ma komisyja rządowa celem ostatecznej rewizji wytyczonej już trasy. Po zakończeniu tych czynności z najbliższą wiosną rozpoczyna się pospieszne roboty, chociaż prace przygotowawcze wczesniej jeszcze zostaną zarządzane.

Walne zgromadzenie Towarzystwa bratniej pomocy kuterów odbędzie się jutro 21 b. m. w lokalu p. Zakrzewskiego przy ulicy Wiślniej o godzinie 10 wieczorem.

Sędziowie w Austrii będą przy rozprawach publicznych nosili na sobie stroj taki, jakiego w podobnych rasach używają sędziowie we Francji, a mianowicie obszerną togę i na głowie biret. Jak donoszą z Wiednia minister sprawiedliwości zamierzył krótko wydać powyższe rozpozagzenie, a będzie ono dotyczyło zarówno członków trybunału, jak prokuratora i obrońców. Do podniesienia uroczystego charakteru rozprawy przyczyni się to niemało, jakkolwiek w początkach dla nieprzywykłych będzie wyglądało ni co teatralnie.

Z teatru. Doskonale ubrała się dość licznie zebrana publiczność na wieczorku p. Fiszera, który obfity zaśob wesołych swych monologów powiększył zwłoczwik sylwetą i toastowiczą, nazwaną „Gululskim“. P. Fiszera jest, jak się okazuje, nietylko oryginalnym interpretatorem, lecz bardzo zdolnym, opatrzonym bystrą spoztrzegawością autorem monologów, jakie zresztą sam najlepiej wypowiada i co waleniejsza odgrywać umie. — Teost Gustawskiego do szpactycznego p. budzący śmiechu, jak również śliczny ni-dawno stworzony pprowincjonalnego a-lizera, godne są ogłoszenia drukiem, a w swom rodzaju do najlepszych humorystycznych utworów mogą być zaliczone, tak subtelnie i z takim zasobem rzeczywistego humoru schwycone i ułożone stały.

Na benefit p. Sobiesława, cenionego artysty, „nawróconego“ z początku sezonu do n-a z Warszawy, gdzie mógł czekać na lepszy byt materialny, poczytując w bezczynności, odegrana zostanie w sobotę trzyaktowa komedya pp. Bason i Moineaux-Łomaczen a Z. Sarnickiego pod tytułem „Pot kurazela“. Sztuka ma w Paryżu wielkie powodzenie jako rzecz arcywesoła, a humorem tym przedwzrostkiem podbijają widzów.

Zapiski policyjne. Straż policyjna odbyła onegdaj obławę za złodziejami i włóczęgami, podczas której przysreżowała 62, z których 31 oddano Sądowi karnemu do ukarania za włóczęgostwo narógowe i wstręt do pracy, zaś 11 oddano magistratowi celem wydalenia do miejsc przynależności.

Wydłeciono i przysreżowano przez organa policyjna Mieloniewskiego Makarowa z Nowej Góry, który w dniu 18 b. m. skradł dziesięć sztuk futrzany z królików z gabrielki przy ulicy Floryjańskiej. Płaszcz odebrano. Pospi hala Józefa z Berna za kradzież kilku płaszczy na szkód niezecnie szkoły na Podwalu, jeden płaszcz już odebrano, zaś za resztę śledztwo zarzązone, ponieważ spółnik Popapichala zabrał je już na sprzedaż. Skonia Jana z Młotki za kradzież rzeczy terminatorum przy ulicy Długiej. Szarurka Jana za zbiegnięcie z terminu od kafarza z Przegorzał Talagę Rozalię z Wiełczki za nabycie rzeczy wojskowych. Zając Rozalię z Krzeszowic, jedną z najniebezpieczniejszych złodziejek, która okradła mieszkantka zamkniętą; przy osobie Rozalię zajął znaleziono kilka kluczów wytrzechowych, oraz kilka białych mekskich krawatek i koszule meką niewiedomego dotąd właściciela. — Kojka Maryanna z Czarnego Dunajca za szafarowanie książki ślubowej.

Zmarli. W Petersburgu zmarł Polak, generał wojsk rosyjskich Oktawian Augustynowicz. Zmarły znanym był z catego charakteru i pozostawił znaczne zapisy dla instytucji dobroczynnych polskich.

W Tuchowie zmarł przed kilku dniami burmistrz tamtejszy Franciszek Frydman w 50 roku życia. Był to obywatel szanowany w powiecie i adzielał wiele dobrego dla Tuchowa.

Germanizacya. Mamy w rękach receptę z nagłówkiem niemieckim „Hansordnung. Med et Chir. Dr. Adolf R. senfeld. Magister der Geburtshilfe. Primararzt in Tarnopol“ i z sygnaturami niemieckimi, pomimo, że chora której receptę napisano, doskonale mówi po polsku. Quoique tandem. Czy pan dr. Adolf Rosenfeld życzy sobie, ażebyśmy przystreżali choćby narodowości polskiej, by omiali pana dra Adolfa Rosenfelda jako obywatela, a mogą to uczynić tem snadniej, że w Tarnopolu praktykuje tytuł zdolnych lekarzy Polaków.

Konfiskaty. Ostatni numer wydawanej w Tarnowie *Pogoni* skonfiskował wala prokurator. Uległ również konfiskacie ostatni numer lwowskiego *Samoznaku*.

W Wadowicach odbyła się w tych dniach w sali Towarzystwa „Czytelnia“ zabawa z tuchami, trwająca długo i ochoczo. Korespondent nasz narzekając, że jednocześnie w tymże dniu była zabawa w kasynie wojskowym, a na przyszłość radzi szanownym wydziałom obu Twarzystw wzajemne porozumiewanie się co do dni zabaw, gdyż w skutek braku porozumienia, chęciom osób pragnących korzystać z obu ognisk towarzyskiego życia, stawia się niewiadomo dla ego, zapora.

Z Królestwa Polskiego. Na wniosek prezesa sądu okręgowego w Lublinie ces. ros. ministerstwo sprawiedliwości wysygnowało fundusz, wynoszący przeszło 1000 rubli, na wywieśnienie z lubelskiego archiwum akt dawnych i cenniejszych dokumentów do archiwum w Kijowie. Wybrane zostały rozmaite dawne akta nadawcze przywileje miejskie, dawne metryki, dyplomy i dokumenta tyoszące się szlachty, jednym słowem w zwłoc, co posiada wartość historyczną a jest tezo spozro jeżeli ma być wydanych pięć wagonów towarowych w pełnym ładunku. Szto w większej części papiery oprawne w księgi bądź z nakładkami diennicznymi, bądź też z monej gody, która przetrwała wieki w archiwach miejskich. Na stopnie zaś w archiwum akt dawnych mieściącym się dotąd w klasztorze poddominikańskim. Ponieważ miejscowa admiastroya kolei Nadwiślańskiej zara-

